ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Серов 10 сентября 2018 года

Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего Семёнова А.И.,

при секретаре судебного заседания Семеновой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя Пантелеева Е.В.

защитника – адвоката Максимовой Ю.М.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-294/2018 в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> состоящего на регистрационном учете по адресу: 

<

адрес>, прожившего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, задержанного ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст. 91, 92 УПК РФ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, совершенный в особо крупном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на разбойное нападение с целью открытого хищения ценного имущества в магазине «Золотой», расположенном по адресу: 

<

адрес>. При этом с целью совершения разбойного нападения, ФИО1 с целью беспрепятственного хищения ценного имущества в виде золотых изделий, взял с собой макет пистолета, внешне схожий с аналогом боевого пистолета, при помощи которого намеривался подтвердить свои намерения на угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья работников магазина «Золотой» находящихся в зале магазина покупателей.

Во исполнение задуманного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут. ФИО1, с целью совершения разбойного нападения, пришел в магазин «Золотой», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором находились уполномоченные работники магазина - продавцы и охранник, а также покупатели. Находясь в указанном магазине, ФИО1, действуя открыто, с целью разбойного нападения, из корыстных побуждений, держа в руках макет пистолета, внешне схожий с аналогом боевого пистолета, продемонстрировал пистолет находящимся в торговом зале работникам магазина и покупателям, после чего высказал угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья работникам магазина и покупателям, а именно применения им оружия в отношении присутствующих лиц, сказав, что выстрелит из пистолета, при этом продемонстрировал свою угрозу, перевел затвор пистолета в крайнее заднее положение, наставил дуло пистолета на находящихся в магазине работников и покупателей, которые согласно сложившейся обстановке: оружие в руках ФИО1. его агрессивное поведение, а также демонстрацию ФИО1 оружия, которое работники магазина и покупатели восприняли как боевое оружие и угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья присутствующие восприняли реально. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение разбойного нападения с целью открытого хищения с витрины магазина золотых изделий в магазине «Золотой», высказывая угрозу применения насилия, опасного для жизни, ФИО1, желая разбить стекло витрины и похитить изделия из золота, нанес один удар пистолетом, находящимся в ею руке, по закалённой стеклянной витрине магазина «Золотой», в которой находились золотые изделия 585 пробы, принадлежащие ИП ФИО5, а именно: кольцо весом 1,89 гр. стоимостью 7258 рублей, кольцо весом 1,30 гр. стоимостью 3990 рублей, кольцо весом 2,42 гр. стоимостью 8446 рублей, кольцо весом 3,06 гр. стоимостью 11628 рублей, кольцо весом 3,33 гр. стоимостью 10401 рубль, кольцо весом 1,42 гр. стоимостью 4931 рубль, кольцо весом 1,93 гр. стоимостью 6702 рубля, кольцо весом 3,15 гр. стоимостью 9812 рублей, кольцо весом 1,41 гр. стоимостью 4815 рублей, кольцо весом 1,55 гр. стоимостью 5382 рубля, кольцо весом 1,50 гр. стоимостью 5209 рублей, кольцо весом 3,39 гр. стоимостью 10626 рублей, кольцо весом 2,15 гр. стоимостью 6798 рублей, кольцо весом 1,420 гр. стоимостью 4931 рубль, кольцо весом 2,80 гр. стоимостью 10191 рубль, кольцо весом 3,18 гр. стоимостью 11369 рублей, кольцо весом 0,80 гр. стоимостью 2490 рублей, кольцо весом 1,57 гр. стоимостью 5452 рубля, кольцо весом 2,60 гр. стоимостью 7883 рубля, кольцо весом 3,32 гр. стоимостью 10149 рублей, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 7665 рублей, кольцо весом 2,76 гр. стоимостью 8777 рублей, кольцо весом 2,160 гр. стоимостью 7053 рубля, кольцо весом 3,0 гр. стоимостью 9111 рублей, кольцо весом 2,10 гр. стоимостью 6837 рублей, кольцо весом. 3,58 гр. стоимостью 10691 рубль, кольцо весом 1,86 гр. стоимостью 5510 рублей, кольцо весом 3,63 гр. стоимостью 11101 рубль, кольцо весом 2,40 гр. стоимостью 7217 рублей, кольцо весом 1,22 гр. стоимостью 4685 рублей, кольцо весом 3,470 гр. стоимостью 11665 рублей, кольцо весом 3,25 гр. стоимостью 11765 рублей, кольцо весом 2,72 гр. стоимостью 9847 рублей, кольцо весом 3,88 гр. стоимостью 14046 рублей, кольцо весом 3,05 гр. стоимостью 11041 рубль, кольцо весом 2,16 гр. стоимостью 7560 рублей, кольцо весом 2,58 гр. стоимостью 9005 рублей, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 6771 рубль, кольцо весом 3,22 гр. стоимостью 7990 рублей, кольцо весом 1,50 гр. стоимостью 5400 рублей, кольцо весом 1,54 гр. стоимостью 5375 рублей, кольцо весом 0,68 гр. стоимостью 2442 рубля, кольцо весом 2,07 гр. стоимостью 7432 рубля, кольцо весом 1,55 гр. стоимостью 5580 рублей, кольцо весом 0,95 гр. стоимостью 3572 рубля, кольцо весом 1,99 гр. стоимостью 7164 рубля, кольцо весом 1,79 гр. стоимостью 6248 рублей, кольцо весом 1,52 гр. стоимостью 5776 рублей, кольцо весом 2,32 гр. стоимостью 8816 рублей, кольцо весом 1,66 гр. стоимостью 6209 рублей, кольцо весом 1,04 гр. стоимостью 3900 рублей, кольцо весом 1,17 гр. стоимостью 4388 рублей, кольцо весом 2,48 гр. стоимостью 8612 рублей, кольцо весом 2,07 гр. стоимостью 7866 рублей, кольцо весом 3,28 гр. стоимостью 11966 рублей, кольцо весом 1,94 гр. стоимостью 5990 рублей, кольцо весом 1,04 гр. стоимостью 3942 рубля, кольцо весом 2,49 гр. стоимостью 9313 рублей, кольцо весом 1,34 гр. стоимостью 5213 рублей, кольцо весом 1,74 гр. стоимостью 6077 рублей, кольцо весом 1,96 гр. стоимостью 6782 рубля, кольцо весом 2,29 гр. стоимостью 7588 рублей, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 7896 рублей, кольцо весом 1,36 гр. стоимостью 5304 рубля, кольцо весом 1,87 гр. стоимостью 6994 рубля, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 8436 рублей, кольцо весом 1,55 гр. стоимостью 5890 рублей, кольцо весом 2,51 гр. стоимостью 7536 рублей, кольцо весом 2,31 гр. стоимостью 8021 рубль, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 5990 рублей, кольцо весом 2,80 гр. стоимостью 9436 рублей, кольцо весом 2,14 гр. стоимостью 8004 рубля, кольцо весом 1,57 гр. стоимостью 5888 рублей, кольцо весом 2,24 гр. стоимостью 8512 рублей, кольцо весом 3,04 гр. стоимостью 11552 рубля, кольцо весом 1,53 гр. стоимостью 5723 рубля, кольцо весом. 2,07 гр. стоимостью 7866 рублей, кольцо весом 1,91 гр. стоимостью 7258 рублей, кольцо весом 2,21 гр. стоимостью 8398 рублей, кольцо весом 2,35 гр. стоимостью 8789 рублей, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 8303 рубля, кольцо весом 2,63 гр. стоимостью 9994 рубля, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 8322 рубля, кольцо весом 2,28 гр. стоимостью 8664 рубля, кольцо весом 3,03 гр. стоимостью 10424 рубля, кольцо весом 1,35 гр. стоимостью 5130 рублей, кольцо весом 1,37 гр. стоимостью 4782 рубля, кольцо весом 2,35 гр. стоимостью 8930 рублей, кольцо весом 1,60 гр. стоимостью 6064 рублей, кольцо весом 4,10 гр. стоимостью 15580 рублей, кольцо весом 1,47 гр. стоимостью 5572 рубля, кольцо весом 1,65 гр. стоимостью 6270 рублей, кольцо весом 1,73 гр. стоимостью 6574 рубля, кольцо весом 2,30 гр. стоимостью 8602 рубля, кольцо весом 1,09 гр. стоимостью 4088 рублей, кольцо весом 2,0 гр. стоимостью 7600 рублей, кольцо весом 2,13 гр. стоимостью 8094 рубля, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 6806 рублей, кольцо весом 1,31 гр. стоимостью 5044 рубля, кольцо весом 1,28 гр. стоимостью 4928 рублей, кольцо весом 2,60 гр. стоимостью 9880 рублей, кольцо весом 1,54 гр. стоимостью 4888 рублей, кольцо весом 1,53 гр. стоимостью 5738 рублей, кольцо весом 2,03 гр. стоимостью 7714 рублей, кольцо весом 1,83 гр. стоимостью 6954 рубля, кольцо весом 1,41 гр. стоимостью 5429 рублей, кольцо весом 1,60 гр. стоимостью 6160 рублей, кольцо весом 1,71 гр. стоимостью 6584 рубля, кольцо весом 1,49 гр. стоимостью 5722 рубля, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 8322 рубля, кольцо весом 1,75 гр. стоимостью 6825 рублей, кольцо весом 2,02 гр. стоимостью 6430 рублей, кольцо весом 1,25 гр. стоимостью 4738 рублей, кольцо весом 2,27 гр. стоимостью 8490 рублей, кольцо весом 2,03 гр. стоимостью 7049 рублей, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 6884 рубля, кольцо весом 1,67 гр. стоимостью 6035 рублей, кольцо весом 1,65 гр. стоимостью 5966 рублей, кольцо весом 2,16 гр. стоимостью 7499 рублей, кольцо весом 0,80 гр. стоимостью 2778 рублей, кольцо весом 2,26 гр. стоимостью 8453 рубля, кольцо весом 2,57 гр. стоимостью 9612 рублей, кольцо весом 1,85 гр. стоимостью 6424 рубля, кольцо весом 1,54 гр. стоимостью 5150 рублей, кольцо весом 2,41 гр. стоимостью 7843 рубля, кольцо весом 3,16 гр. стоимостью 9888 рублей, кольцо весом 3,17 гр. стоимостью 9831 рубль, кольцо весом 1,59 гр. стоимостью 5115 рублей, кольцо весом 1,84 гр. стоимостью 6027 рублей, кольцо весом 2,01 гр. стоимостью 6655 рублей, кольцо весом 2,66 гр. стоимостью 9044 рубля, кольцо весом 1,38 гр. стоимостью 4479 рублей, кольцо весом 2,85 гр. стоимостью 7933 рубля, кольцо весом 2,50 гр. стоимостью 8380 рублей, кольцо весом 2,72 гр. стоимостью 8922 рубля, кольцо весом 3,98 гр. стоимостью 12584 рубля, кольцо весом 2,95 гр. стоимостью 9112 рублей, кольцо весом 1,48 гр. стоимостью 5139 рублей, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 8438 рублей, кольцо весом 3,46 гр. стоимостью 12526 рублей, кольцо весом 2,26 гр. стоимостью 8453 рубля, кольцо весом 0,70 гр. стоимостью 2667 рублей, кольцо весом 3,03 гр. стоимостью 9071 рубль, кольцо весом 2,74 гр. стоимостью 9070 рублей, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 6608 рублей, кольцо весом 2,0 гр. стоимостью 6945 рублей, кольцо весом 1,90 гр. стоимостью 6598 рублей, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 8438 рублей, кольцо весом 2,04 гр. стоимостью 6933 рубля, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 7242 рубля, кольцо весом 2,52 гр. стоимостью 8176 рублей, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 7353 рубля, кольцо весом 3,49 гр. стоимостью 10513 рублей, кольцо весом 2,14 гр. стоимостью 7075 рублей, кольцо весом 2,99 гр. стоимостью 8970 рублей, кольцо весом 2,47 гр. стоимостью 8206 рублей, кольцо весом 2,15 гр. стоимостью 7246 рублей, кольцо весом 4,78 гр. стоимостью 16109 рублей, кольцо весом 2,15 гр. стоимостью 6837 рублей, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 8037 рублей, кольцо весом 3,50 гр. стоимостью 11760 рублей, кольцо весом 3,86 гр. стоимостью 13019 рублей, кольцо весом 2,73 гр. стоимостью 10374 рубля, кольцо весом 2,49 гр. стоимостью 9462 рубля, кольцо весом 4,16 гр. стоимостью 14436 рублей, кольцо весом 1,52 гр. стоимостью 5685 рублей, кольцо весом 1,71 гр. стоимостью 6498 рублей, кольцо весом 1,74 гр. стоимостью 6508 рублей, кольцо весом 1,35 гр. стоимостью 3990 рублей, кольцо весом 2,40 гр. стоимостью 9120 рублей, кольцо весом 2,18 гр. стоимостью 8459 рублей, кольцо весом 2,07 гр. стоимостью 8032 рубля, кольцо весом 1,88 гр. стоимостью 7295 рублей, кольцо весом 0,86 гр. стоимостью 3225 рублей, кольцо весом 1,70 гр. стоимостью 6001 рубль, кольцо весом 2,04 гр. стоимостью 7916 рублей, кольцо весом 3,36 гр. стоимостью 12768 рублей, кольцо весом 2,54 гр. стоимостью 9652 рубля, кольцо весом 1,90 гр. стоимостью 7220 рублей, кольцо весом 2,48 гр. стоимостью 9424 рубля, кольцо весом 2,32 гр. стоимостью 8190 рублей, кольцо весом 1,80 гр. стоимостью 6840 рублей, кольцо весом 0,94 гр. стоимостью 3525 рублей, кольцо весом 4,13 гр. стоимостью 15694 рубля, кольцо весом 1,46 гр. стоимостью 5665 рублей, кольцо весом 2,41 гр. стоимостью 9014 рублей, кольцо весом 2,58 гр. стоимостью 9650 рублей, кольцо весом 1,65 гр. стоимостью 6270 рублей, кольцо весом 1,82 гр. стоимостью 6807 рублей, кольцо весом 1,79 гр. стоимостью 6785 рублей, кольцо весом 1,17 гр. стоимостью 4388 рублей, кольцо весом 1,20 гр. стоимостью 4500 рублей, кольцо весом 1,67 гр. стоимостью 6346 рублей, кольцо весом 1,75 гр. стоимостью 6545 рублей, кольцо весом 1,67 гр. стоимостью 6263 рубля, кольцо весом 1,57 гр. стоимостью 5872 рубля, кольцо весом 1,92 гр. стоимостью 7296 рублей, кольцо весом 1,71 гр. стоимостью 6498 рублей, кольцо весом 1,75 гр. стоимостью 6201 рубль, кольцо весом 1,17 гр. стоимостью 4575 рублей, кольцо весом 3,31 гр. стоимостью 10137 рублей, кольцо весом 2,86 гр. стоимостью 9035 рублей, а всего на общую сумму 1 528 842 рубля, то есть в особо крупном размере. От нанесенного ФИО1 удара по витрине, пистолет распался на части. Похитить какое-либо ценное имущество в магазине «Золотой» ФИО1 не смог, так как при совершении преступления был задержан охранником указанного магазина.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением в судебном заседании не согласился, вину не признал, суду пояснил, что он, не довольный работой администрации по содержанию города и воспитанию подрастающего поколения, неоднократно пытался встретиться с главой 

<

адрес> – ФИО6, однако ни как не мог попасть к ней на прием. ДД.ММ.ГГГГ, он, пришел в магазине «Золотой», думая, что в этот день в магазине «Золотой» работает его знакомый охранник, которого он хотел попросить, не привлекая внимания, что бы никого не напугать, вызвать ФИО6 и полицию. Он считал, что в данном случае ФИО6 придет к нему на встречу. Зайдя в магазин с пистолетом в руках, он обнаружил, что дежурит другой охранник, он решил не оставлять попыток побеседовать с главой города, поэтому потребовал у присутствующих в магазине оставаться на своих местах, сообщив, что происходит ограбление. Пластмассовый пистолет черного цвета он взял с собой, что бы обратить на себя внимание. Пистолет он не на кого конкретно не направлял, хотя и размахивал им. Когда он увидел, что присутствующие в магазине очень напуганы, он решил разрядить обстановку и о край витрины разбил пистолет. Он знал, что стекло витрины крепкое и разбить его пластмассовым пистолетом не получится. Выдать ему золото и деньги он не требовал, так как целью его действий было поговорить с главой города. О том, что у него взрывчатка, он сказал охраннику, что бы тот не подходил к нему, так как боялся, что тот его изобьет. 

Несмотря на отрицание ФИО1 своей причастности к преступлению, вина ФИО1 в полном объеме подтверждается другими доказательствами: 

- Заявлением ФИО7, зарегистрированном в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 15:40 находясь в магазине «Золотой», расположенном по адресу: 

<

адрес> под угрозой применения предмета похожего на пистолет пытался похитить золотые украшения, (л. д. 10);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр магазина «Золотой», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вдоль стен и в центре зала магазина расположены стеклянные витрины с золотыми изделиями. Со слов сотрудников в магазин вошел неизвестный мужчина с пистолетом в руках, крикнув, что совершает ограбление, подошел к стеклянной витрине с золотыми кольцами, расположенной в центре, нанес по ней один удар рукой. От удара, пистолет, находившийся в его руке распался на части. В ходе осмотра на полу и на поверхности витрины обнаружены части пистолета, которые изъяты и упакованы в конверт. Кроме того установлено, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения. Видеозапись в ходе осмотра изъята на оптический диск DVD-R. диск упакован в конверт, (л. д. 20-30);

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в котором зафиксирован осмотр витрины, расположенной в магазине «Золотой», по адресу: 

<

адрес>. Осматриваемая витрина расположена в центре зала магазина, вторая от окна, находится параллельно стене слева от входа в магазин. Участвующая в осмотре потерпевшая ФИО7 показала, что именно по указанной витрине неизвестный мужчина ДД.ММ.ГГГГ нанес удар, пытаясь разбить витрину. На момент осмотра витрина повреждений не имеет. Как пояснила ФИО7, витрина изготовлена из закалённого стекла, то есть из стекла с повышенной стойкостью к механическим воздействиям. Витрина состоит из четырех секций, которая имеет одну цельную поверхность из указанного стекла. На момент осмотра в витрине находятся золотые изделия 585 пробы, а именно: кольцо весом 1,89 гр. стоимостью 7258 рублей, кольцо весом 1,30 гр. стоимостью 3990 рублей, кольцо весом 2,42 гр. стоимостью 8446 рублей, кольцо весом 3,06 гр. стоимостью 11628 рублей, кольцо весом 3,33 гр. стоимостью 10401 рубль, кольцо весом 1,42 гр. стоимостью 4931 рубль, кольцо весом 1,93 гр. стоимостью 6702 рубля, кольцо весом 3,15 гр. стоимостью 9812 рублей, кольцо весом 1,41 гр. стоимостью 4815 рублей, кольцо весом 1,55 гр. стоимостью 5382 рубля, кольцо весом 1,50 гр. стоимостью 5209 рублей, кольцо весом 3,39 гр. стоимостью 10,626 рублей, кольцо весом 2,15 гр. стоимостью 6798 рублей, кольцо весом 1,420 гр. стоимостью 4931 рубль, кольцо весом 2,80 гр. стоимостью 10191 рубль, кольцо весом 3,18 гр. стоимостью 11369 рублей, кольцо весом 0,80 гр. стоимостью 2490 рублей, кольцо весом 1,57 гр. стоимостью 5452 рубля, кольцо весом 2,60 гр. стоимостью 7883 рубля, кольцо весом 3,32 гр. стоимостью 10149 рублей, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 7665 рублей, кольцо весом 2,76 гр. стоимостью 8777 рублей, кольцо весом 2,160 гр. стоимостью 7053 рубля, кольцо весом 3,0 гр. стоимостью 9111 рублей, кольцо весом 2,10 гр. стоимостью 6837 рублей, кольцо весом. 3,58 гр. стоимостью 10691 рубль, кольцо весом 1,86 гр. стоимостью 5510 рублей, кольцо весом 3,63 гр. стоимостью 11101 рубль, кольцо весом 2,40 гр. стоимостью 7217 рублей, кольцо весом 1,22 гр. стоимостью 4685 рублей, кольцо весом 3,470 гр. стоимостью 11665 рублей, кольцо весом 3,25 гр. стоимостью 11765 рублей, кольцо весом 2,72 гр. стоимостью 9847 рублей, кольцо весом 3,88 гр. стоимостью 14046 рублей, кольцо весом 3,05 гр. стоимостью 11041 рубль, кольцо весом 2,16 гр. стоимостью 7560 рублей, кольцо весом 2,58 гр. стоимостью 9005 рублей, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 6771 рубль, кольцо весом 3,22 гр. стоимостью 7990 рублей, кольцо весом 1,50 гр. стоимостью 5400 рублей, кольцо весом 1,54 гр. стоимостью 5375 рублей, кольцо весом 0,68 гр. стоимостью 2442 рубля, кольцо весом 2,07 гр. стоимостью 7432 рубля, кольцо весом 1,55 гр. стоимостью 5580 рублей, кольцо весом 0,95 гр. стоимостью 3572 рубля, кольцо весом 1,99 гр. стоимостью 7164 рубля, кольцо весом 1,79 гр. стоимостью 6248 рублей, кольцо весом 1,52 гр. стоимостью 5776 рублей, кольцо весом 2,32 гр. стоимостью 8816 рублей, кольцо весом 1,66 гр. стоимостью 6209 рублей, кольцо весом 1,04 гр. стоимостью 3900 рублей, кольцо весом 1,17 гр. стоимостью 4388 рублей, кольцо весом 2,48 гр. стоимостью 8612 рублей, кольцо весом 2,07 гр. стоимостью 7866 рублей, кольцо весом 3,28 гр. стоимостью 11966 рублей, кольцо весом 1,94 гр. стоимостью 5990 рублей, кольцо весом 1,04 гр. стоимостью 3942 рубля, кольцо весом 2,49 гр. стоимостью 9313 рублей, кольцо весом 1,34 гр. стоимостью 5213 рублей, кольцо весом 1,74 гр. стоимостью 6077 рублей, кольцо весом 1,96 гр. стоимостью 6782 рубля, кольцо весом 2,29 гр. стоимостью 7588 рублей, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 7896 рублей, кольцо весом 1,36 гр. стоимостью 5304 рубля, кольцо весом 1,87 гр. стоимостью 6994 рубля, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 8436 рублей, кольцо весом 1,55 гр. стоимостью 5890 рублей, кольцо весом 2,51 гр. стоимостью 7536 рублей, кольцо весом 2,31 гр. стоимостью 8021 рубль, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 5990 рублей, кольцо весом 2,80 гр. стоимостью 9436 рублей, кольцо весом 2,14 гр. стоимостью 8004 рубля, кольцо весом 1,57 гр. стоимостью 5888 рублей, кольцо весом 2,24 гр. стоимостью 8512 рублей, кольцо весом 3,04 гр. стоимостью 11552 рубля, кольцо весом 1,53 гр. стоимостью 5723 рубля, кольцо весом. 2,07 гр. стоимостью 7866 рублей, кольцо весом 1,91 гр. стоимостью 7258 рублей, кольцо весом 2,21 гр. стоимостью 8398 рублей, кольцо весом 2,35 гр. стоимостью 8789 рублей, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 8303 рубля, кольцо весом 2,63 гр. стоимостью 9994 рубля, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 8322 рубля, кольцо весом 2,28 гр. стоимостью 8664 рубля, кольцо весом 3,03 гр. стоимостью 10424 рубля, кольцо весом 1,35 гр. стоимостью 5130 рублей, кольцо весом 1,37 гр. стоимостью 4782 рубля, кольцо весом 2,35 гр. стоимостью 8930 рублей, кольцо весом 1,60 гр. стоимостью 6064 рублей, кольцо весом 4,10 гр. стоимостью 15580 рублей, кольцо весом 1,47 гр. стоимостью 5572 рубля, кольцо весом 1,65 гр. стоимостью 6270 рублей, кольцо весом 1,73 гр. стоимостью 6574 рубля, кольцо весом 2,30 гр. стоимостью 8602 рубля, кольцо весом 1,09 гр. стоимостью 4088 рублей, кольцо весом 2,0 гр. стоимостью 7600 рублей, кольцо весом 2,13 гр. стоимостью 8094 рубля, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 6806 рублей, кольцо весом 1,31 гр. стоимостью 5044 рубля, кольцо весом 1,28 гр. стоимостью 4928 рублей, кольцо весом 2,60 гр. стоимостью 9880 рублей, кольцо весом 1,54 гр. стоимостью 4888 рублей, кольцо весом 1,53 гр. стоимостью 5738 рублей, кольцо весом 2,03 гр. стоимостью 7714 рублей, кольцо весом 1,83 гр. стоимостью 6954 рубля, кольцо весом 1,41 гр. стоимостью 5429 рублей, кольцо весом 1,60 гр. стоимостью 6160 рублей, кольцо весом 1,71 гр. стоимостью 6584 рубля, кольцо весом 1,49 гр. стоимостью 5722 рубля, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 8322 рубля, кольцо весом 1,75 гр. стоимостью 6825 рублей, кольцо весом 2,02 гр. стоимостью 6430 рублей, кольцо весом 1,25 гр. стоимостью 4738 рублей, кольцо весом 2,27 гр. стоимостью 8490 рублей, кольцо весом 2,03 гр. стоимостью 7049 рублей, кольцо весом 2,19 гр. стоимостью 6884 рубля, кольцо весом 1,67 гр. стоимостью 6035 рублей, кольцо весом 1,65 гр. стоимостью 5966 рублей, кольцо весом 2,16 гр. стоимостью 7499 рублей, кольцо весом 0,80 гр. стоимостью 2778 рублей, кольцо весом 2,26 гр. стоимостью 8453 рубля, кольцо весом 2,57 гр. стоимостью 9612 рублей, кольцо весом 1,85 гр. стоимостью 6424 рубля, кольцо весом 1,54 гр. стоимостью 5150 рублей, кольцо весом 2,41 гр. стоимостью 7843 рубля, кольцо весом 3,16 гр. стоимостью 9888 рублей, кольцо весом 3,17 гр. стоимостью 9831 рубль, кольцо весом 1,59 гр. стоимостью 5115 рублей, кольцо весом 1,84 гр. стоимостью 6027 рублей, кольцо весом 2,01 гр. стоимостью 6655 рублей, кольцо весом 2,66 гр. стоимостью 9044 рубля, кольцо весом 1,38 гр. стоимостью 4479 рублей, кольцо весом 2,85 гр. стоимостью 7933 рубля, кольцо весом 2,50 гр. стоимостью 8380 рублей, кольцо весом 2,72 гр. стоимостью 8922 рубля, кольцо весом 3,98 гр. стоимостью 12584 рубля, кольцо весом 2,95 гр. стоимостью 9112 рублей, кольцо весом 1,48 гр. стоимостью 5139 рублей, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 8438 рублей, кольцо весом 3,46 гр. стоимостью 12526 рублей, кольцо весом 2,26 гр. стоимостью 8453 рубля, кольцо весом 0,70 гр. стоимостью 2667 рублей, кольцо весом 3,03 гр. стоимостью 9071 рубль, кольцо весом 2,74 гр. стоимостью 9070 рублей, кольцо весом 1,95 гр. стоимостью 6608 рублей, кольцо весом 2,0 гр. стоимостью 6945 рублей, кольцо весом 1,90 гр. стоимостью 6598 рублей, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 8438 рублей, кольцо весом 2,04 гр. стоимостью 6933 рубля, кольцо весом 2,43 гр. стоимостью 7242 рубля, кольцо весом 2,52 гр. стоимостью 8176 рублей, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 7353 рубля, кольцо весом 3,49 гр. стоимостью 10513 рублей, кольцо весом 2,14 гр. стоимостью 7075 рублей, кольцо весом 2,99 гр. стоимостью 8970 рублей, кольцо весом 2,47 гр. стоимостью 8206 рублей, кольцо весом 2,15 гр. стоимостью 7246 рублей, кольцо весом 4,78 гр. стоимостью 16109 рублей, кольцо весом 2,15 гр. стоимостью 6837 рублей, кольцо весом 2,22 гр. стоимостью 8037 рублей, кольцо весом 3,50 гр. стоимостью 11760 рублей, кольцо весом 3,86 гр. стоимостью 13019 рублей, кольцо весом 2,73 гр. стоимостью 10374 рубля, кольцо весом 2,49 гр. стоимостью 9462 рубля, кольцо весом 4,16 гр. стоимостью 14436 рублей, кольцо весом 1,52 гр. стоимостью 5685 рублей, кольцо весом 1,71 гр. стоимостью 6498 рублей, кольцо весом 1,74 гр. стоимостью 6508 рублей, кольцо весом 1,35 гр. стоимостью 3990 рублей, кольцо весом 2,40 гр. стоимостью 9120 рублей, кольцо весом 2,18 гр. стоимостью 8459 рублей, кольцо весом 2,07 гр. стоимостью 8032 рубля, кольцо весом 1,88 гр. стоимостью 7295 рублей, кольцо весом 0,86 гр. стоимостью 3225 рублей, кольцо весом 1,70 гр. стоимостью 6001 рубль, кольцо весом 2,04 гр. стоимостью 7916 рублей, кольцо весом 3,36 гр. стоимостью 12768 рублей, кольцо весом 2,54 гр. стоимостью 9652 рубля, кольцо весом 1,90 гр. стоимостью 7220 рублей, кольцо весом 2,48 гр. стоимостью 9424 рубля, кольцо весом 2,32 гр. стоимостью 8190 рублей, кольцо весом 1,80 гр. стоимостью 6840 рублей, кольцо весом 0,94 гр. стоимостью 3525 рублей, кольцо весом 4,13 гр. стоимостью 15694 рубля, кольцо весом 1,46 гр. стоимостью 5665 рублей, кольцо весом 2,41 гр. стоимостью 9014 рублей, кольцо весом 2,58 гр. стоимостью 9650 рублей, кольцо весом 1,65 гр. стоимостью 6270 рублей, кольцо весом 1,82 гр. стоимостью 6807 рублей, кольцо весом 1,79 гр. стоимостью 6785 рублей, кольцо весом 1,17 гр. стоимостью 4388 рублей, кольцо весом 1,20 гр. стоимостью 4500 рублей, кольцо весом 1,67 гр. стоимостью 6346 рублей, кольцо весом 1,75 гр. стоимостью 6545 рублей, кольцо весом 1,67 гр. стоимостью 6263 рубля, кольцо весом 1,57 гр. стоимостью 5872 рубля, кольцо весом 1,92 гр. стоимостью 7296 рублей, кольцо весом 1,71 гр. стоимостью 6498 рублей, кольцо весом 1,75 гр. стоимостью 6201 рубль, кольцо весом 1,17 гр. стоимостью 4575 рублей, кольцо весом 3,31 гр. стоимостью 10137 рублей, кольцо весом 2,86 гр. стоимостью 9035 рублей. Участвующая в осмотре ФИО7 показала, что мужчина из магазина ничего не похитил, так как был задержан охранником магазина, (л. д. 31-44);

- Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО1, защитника Швецовой А. С. осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Золотой», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 15:32:52 в магазин входит ФИО1, в правой руке он держит пистолет. Войдя в магазин, ФИО1 перевел затвор пистолета в крайнее заднее положение. Затем ФИО1 направляет пистолет, держащий в правой руке, вверх, далее направляет пистолет, держащий в правой руке, в сторону людей, находящихся в зале магазина. В 15:33:14 ФИО1 подходит к витрине с золотыми изделиями и наносит удар правой рукой, в которой находится пистолет, по витрине с золотыми изделиями. В 15:35:49 посетители магазина в спешке выходят из магазина на улицу. В 15:36:44 ФИО1 берет в руки детский стульчик и замахивается им на охранника магазина. В 15:37:00 ФИО1 выбегает из магазина на улицу. В 15:38:34 охранник магазина заводит ФИО1 с улицы в зал магазина. В ходе осмотра видеозаписи ФИО1 показал, что на представленной записи изображено, как он ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Золотой», по адресу: 

<

адрес>, держа в руках пластмассовый пистолет, инсценировал ограбление магазина, чтобы привлечь к себе внимание общественности, сотрудников полиции, тем самым хотел обеспечить себе встречу с главой администрации 

<

адрес>. В действительности ограбление совершать не намеривался, витрину с золотыми изделиями разбить не пытался, о витрину он сломал пистолет, показав тем самым присутствующим лицам, что пистолет не настоящий, (л. д. 57-69);

- Протоколом осмотра видеозаписи от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотрена видеозапись с камеры видеонаблюдения магазина «Золотой», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотром видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в магазин входит ФИО1, в правой руке он держит пистолет, войдя в зал магазина. ФИО1 перевел затвор пистолета в крайнее заднее положение. После чего направил пистолет, держащий в правой руке, вверх. Затем ФИО1 направляет пистолет, держащий в правой руке, в сторону людей, находящихся в зале магазина, которые, начинают толпиться в дальнем левом углу магазина. По ходу перемещения ФИО1 по залу магазина, посетители переходят на противоположную от него сторону. В момент, когда ФИО1 наносит удар по витрине с золотыми изделиями, посетители и персонал испугавшись, вздрогнули, некоторые присели. Передвигаясь по залу, ФИО1 освободил выход из магазина, в тот момент посетители в спешке покинули магазин, выбежав на улицу, при этом подталкивая рукой впереди идущего человека. В ходе осмотра видеозаписи по поведению покупателей и персонала магазина, видно, что присутствующие напуганы, вздрагивали и приседали от определенных действий ФИО1 Люди передвигались по залу находясь рядом друг с другом и по мере передвижения ФИО1, отходя от него на определенное расстояние, (л. д. 70-76);

- Вещественным доказательством - видеозаписью изъятой ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Золотой» по адресу: 

<

адрес> (л. д. 77);

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены части пистолета. Осмотром установлено, что части макета пистолета изготовлены из пластмассы черного цвета. Часть ствола с затвором, спусковой скобой и крючком, магазин, рукоять пистолета повреждена, разделена на две части. Затвор пистолета переводится в крайнее заднее положение, спусковой крючок при нажатии двигается (л. д. 79-83);

- Вещественным доказательством - частями макета пистолета ( л. д. 84);

- показаниями потерпевшей, свидетелей:

Так потерпевшая ФИО7 в судебном заседании показала, что работает в должности управляющего в магазине «Золотой», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, кроме нее в торговом зале находились еще три продавца и охранник. В зале было около 10 посетителей. В магазин зашел ранее ей не знакомый мужчина, сейчас она знает, что это был ФИО1, подошел к ней, направил ствол пистолета ей в лицо и сказал, что это ограбление. Пистолет, который он держал в руке, она восприняла как настоящий. Потом отошел, сказал ни кому не двигаться, руки ни куда не девать и пошел по залу размахивая пистолетом. Она очень сильно испугалась, по лицам находящихся людей в магазине также было видно, что они напуганы. Охранник начал привлекать внимание ФИО1, пытался поговорить с ним, успокоить его. Воспользовавшись этим, она зашла в офис и нажала тревожную кнопку, потом зашла в туалет и позвонила по телефону. В это время она услышала сильный хлопок и подумала, что это выстрел. Выйдя, она увидела на черные осколки пистолета на полу и витрине. От удара в центре витрины остался черный след. Она поняла, что пистолет был не настоящим. После того, как пистолет раскололся, ФИО1 сказал, что это была шутка, золото ему не нужно, начал говорить о том, что у него при себе есть взрывное устройство, угрожая тем, что приведет его в действие и всех взорвет, требуя при этом позвать главу Серовской администрации - ФИО6, для чего, не говорил. Охранник магазина предложил ФИО1, присесть на ст

<

адрес> на стул в детском уголке, ФИО1, тут же встал с него, взял в руку и пытался им нанести охраннику удар, после чего убежал из магазина. Охранник задержал мужчину на улице и привел обратно в магазин для передачи его сотрудникам охранного предприятия и полиции. В витрине магазина «Золотой», по которой ФИО1 нанес удар, находились золотые изделия, стоимостью от 10 000 до 14 000 рублей каждое, общую сумму она не помнит. Стекло витрины мужчина разбить не смог, так как витрина изготовлена из закалённого стекла, то есть с повышенной стойкостью к механическим воздействиям.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что работает в должности товароведа в магазине «Золотой». ДД.ММ.ГГГГ она была в магазине, работала с клиентами. В магазин зашел ранее ей не знакомый мужчина, сейчас она знает, что это был ФИО1, сказал «Всем оставаться на местах и не двигаться! Это ограбление!». Момент, когда он заходил она не видела. В руках у ФИО1 был черный пистолет. Она очень сильно испугалась, и решила не двигаться с места, то есть выполнить его требование, и осталась стоять у витрины. Руки она осталась держать в открытой витрине. Подсудимый мог видеть, что витрина открыта. При открывании витрины верхнее стекло остается неподвижным, выдвигается задняя стенка и нижняя часть. Подсудимый выдать деньги и драгоценности не требовал. Стекло на витрине прочное. Она услышала громкий хлопок, который приняла за выстрел, присела и оглянулась. Позже ей рассказали продавцы, что ФИО1 пытался разбить витрину, но не смог, так как у него раскололся пистолет. ФИО1 начал кричать о том, что у него при себе есть взрывчатка, угрожая тем, что приведет взрывное устройство в действие, что у него есть нож. Данную угрозу она также восприняла реально, и испугалась, так как мужчина говорил уверенно, был агрессивен. Охранник магазина - ФИО10, все время пытался успокоить мужчину, но тот вел себя также агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью, оскорблял охранника магазина. Потом ФИО1 схватил стул, пытался нанести охраннику стулом удар и выбежал из магазина. Охранник, взяв дубинку, выбежал за ним и привел его обратно в магазин, где они дожидались приезда полиции.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что она работает в должности товароведа в магазине «Золотой», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В течение всего дня ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте, кроме нее в зале находились еще три продавца и охранник. Примерно в 15 часов 30 минут она услышала громкий мужской голос, который крикнул, что это ограбление и потребовал оставаться всем на своих местах. В тот момент она стояла спиной к выходу, и, услышав его слова, обернулась. В зале магазина она увидела мужчину, ранее его никогда не встречала и не знакома с ним. Обернувшись, увидела в руке у мужчины пистолет черного цвета, который она восприняла как настоящий. Она очень сильно испугалась, и решила не двигаться с места, то есть выполнить его требование, и осталась стоять у витрины. Персонал и покупатели, находившиеся в магазине тоже были напуганы, они прошли в дальний угол магазина, и встали рядом друг с другом. Высказывания мужчины об ограблении были решительными, вел он себя агрессивно, размахивал пистолетом в разные стороны. Когда мужчина только вошел в магазин, то направил пистолет в потолок, крикнув, что это ограбление, и что выстрелит из пистолета, к тому же добавил, что людей, находящихся в магазине возьмет в заложники. Охранник магазина пытался поговорить с мужчиной, успокоить его, на что мужчина стал направлять пистолет в сторону людей, находящихся в зале магазина, демонстрируя своим агрессивным поведением, что может выстрелить. Она была очень напугана, и опасалась за свою жизнь, так как мужчина постоянно демонстрировал пистолет и угрожал, что будет стрелять. Через какое - то время мужчина прошел по залу, и некоторые покупатели смогли выйти из магазина, мужчина этого не заметил. Пройдя по залу, мужчина из ее поля зрения вышел, то есть оказался за ее спиной, она не оборачивалась и не смотрела на него, так как ей было страшно. Однако она слышала как охранник говорил с ним, но мужчина продолжал вести себя агрессивно, и в какой то момент она услышала шум, характерный для удара по стеклу, испугавшись она присела. Обернувшись, увидела, осколки пистолета на полу и витрине, в руках у мужчины ничего не было, так она поняла, что мужчина нанес удар по витрине с золотыми изделиями, отчего пистолет раскололся на части. Позже ей рассказали продавцы, которые непосредственно видели его действие, что мужчина пытался разбить витрину, но не смог. Сразу же после того как пистолет раскололся, то мужчина начал кричать о том, что у него при себе есть пластид, указывая при этом на свой пояс, угрожая тем, что приведет взрывное устройство в действие. Данную угрозу она также восприняла реально, и испугалась, так как мужчина говорил уверенно, был агрессивен. Охранник магазина - ФИО10, все время пытался успокоить мужчину, но тот вел себя также агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью, оскорблял охранника магазина. К тому времени посетители из магазина вышли. Затем, когда охранник магазина попытался задержать мужчину, то мужчина схватил стул из детской игровой зоны и пытался нанести охраннику стулом удар. И в тот момент, когда охранник взял резиновую палку, и направился в сторону мужчины, тот из магазина убежал. Охранник вышел за ним, она также вышла на улицу, где видела, как охранник задержал мужчину на перекрестке улиц Ленина - К. Маркса в 

<

адрес>, затем охранник привел его обратно в магазин, где они дожидались приезда полиции (л. д. 120-122).

После оглашения показаний свидетель ФИО9 пояснила, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме.

Свидетель ФИО11 в судебном заседании показал, что работает в должности торгующего товароведа в магазине «Золотой. ДД.ММ.ГГГГ, она стояла за кассой, рассчитывала клиента, когда услышала громкий мужской голос, подняла глаза и увидела как ранее неизвестный ей мужчина - ФИО1, разговаривал с охранником на повышенных тонах. О чем они говорили, она не помнит. Требовал ли ФИО1 выдать деньги и украшения она не помнит. Потом она увидела, как ФИО1 ударил по витрине. Услышав громкий хлопок, она подумала, что ФИО1 выстрелил. Она присела за кассой. К ней подошла продавец ФИО12 и нажала на тревожную кнопку. Охранник стал успокаивать ФИО1 Тот начал угрожать, что всех взорвет, требовал пригласить ФИО6, для чего, не говорил. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО11 следует, что она работает в должности товароведа в магазине «Золотой», расположенном по адресу: 

<

адрес>. Утром ДД.ММ.ГГГГ она как обычно пришла на работу. Кроме нее в магазине работали два продавца, управляющая и охранник. Около 15 часов 40 минут она услышала громкий мужской голос, и обратила внимание в зал магазина, где увидела, как неизвестный ей мужчина с пистолетом в руке вошел в магазин, зайдя, потянул верхнюю часть пистолета на себя, показав тем самым, что зарядил пистолет, кричал, что это ограбление и требовал никому не двигаться. Пистолет она восприняла как настоящий. Когда мужчина вошел в магазин, она находилась в кассовой зоне, также в зале находился персонал магазина и посетители. Покупатели подошли ближе к кассе, и встали рядом друг с другом, она, испугавшись, присела за кассу, но зал магазина ею просматривался, и действия мужчины ей были видны. Высказывания мужчины об ограблении были убедительными, вел он себя крайне агрессивно, размахивал пистолетом в разные стороны, и по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Мужчина направил пистолет в потолок, еще раз крикнув, что это ограбление, и что намеревается выстрелить из пистолета, и что людей, находящихся в магазине возьмет в заложники. Охранник пытался заговорить с мужчиной, успокоить его, на что мужчина стал направлять пистолет в сторону людей, находящихся в магазине, демонстрируя своим агрессивным поведением, что может выстрелить. Она очень сильно испугалась, по виду находящихся людей в магазине также было видно, что они напутаны, так как мужчина постоянно размахивал пистолетом и угрожал, что будет стрелять. Через некоторое время мужчина начал ходить по залу, и некоторые покупатели смогли незаметно выйти из магазина. Охранник все это время пытался поговорить с ним, но мужчина вел себя также агрессивно. Далее мужчина подошел к витрине с золотыми кольцами, и пистолетом ударил по витрине, удар был сильным, но стекло не разбилось. Было понятно, что мужчина хотел разбить витрину с золотыми изделиями. От удара пистолет раскололся на части. Когда пистолет раскололся, то мужчина начал говорить о том, что у него при себе есть взрывное устройство, угрожая тем, что приведет его в действие, требуя при этом позвать главу Серовской администрации – ФИО6 Данную угрозу она также восприняла реально, так как он говорил уверенно, был агрессивен. Затем она увидела, как мужчина присел на детский стульчик и с ним разговаривал охранник, через некоторое время мужчина снова начал ходить по залу магазина, при этом грубой нецензурной бранью оскорблял охранника магазина. К тому времени все посетители вышли из магазина. Охранник магазина попытался задержать мужчину, но тот схватил стул, которым пытался нанести удар охраннику. Когда охранник взял резиновую палку, то мужчина из магазина убежал, охранник побежал за ним, и через некоторое время охранник привел мужчину обратно в магазин, где все дожидались приезда полиции (л. д. 117-119).

После оглашения показаний свидетель ФИО11 пояснила, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, так как эти показания она давала вскоре после происшествия, а сейчас забыла подробности.

Свидетель ФИО13 в судебном заседании показала, что 11 лет проживала с ФИО1 Они прекратили отношения в начале 2018 года. У нее есть дочь ФИО14, которая считает ФИО1 отцом. ФИО1 не пьет и не курит с января 2018 года, наркотические средства не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ она, находясь в состоянии алкогольного опьянения, пришла к ФИО1 ФИО1 предложил ей сходить в кафе у магазина «Летуаль». Проходя мимо магазина «Золотой». ФИО1 предложил ей зайти в указанный магазин, чтобы посмотреть, сколько стоят золотые украшения. Она ответила ему, что не пойдет, так как денег нет, и просто смотреть на золото не хочет. После чего ФИО1 пошел в магазин один, она осталась на улице, отошла к углу магазина, и закурила сигарету. В магазине Ганюшкин находился недолго, но она успела выкурить сигарету, а это примерно минут пять. Из магазина ФИО1 выбежал, следом за ним выбежал охранник. Охранник догнал ФИО1 ФИО1 закричал, что он сдается и охранник увел ФИО1 обратно в магазин. В это время подъехали сотрудники полиции. Она сразу же проследовала в магазин, где начала спрашивать у ФИО1 что произошло, но тот ей ничего не отвечал. В магазине на полу она увидела части черного пистолета. Далее ее и ФИО1 привезли в отдел полиции, где допросили. О том, что ФИО1 собирался делать в магазине, она не знала, он ей ничего не говорил, иначе она бы его в магазин не пустила. Пистолет она у него не видела. Она считает, что ФИО1 хотел пошутить. ФИО1 говорил ей, что будет жаловаться ФИО15 О претензиях к администрации 

<

адрес> ФИО1 ей ни чего не говорил.

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с отцом ФИО1 Раньше они жили втроем. Иногда она остается у мамы - ФИО13, то есть неделю живет с папой, другую неделю с мамой. ФИО1 не пьет спиртное совсем и не курит. У нее есть подруги ФИО2 и ФИО3. У К-ны был игрушечный пластмассовый пистолет черного цвета, внешне похожий на настоящий. ФИО2 забыла пистолет у нее, а именно пистолет остался в коридоре на полу. Других пистолетов у нее не было. ДД.ММ.ГГГГ мама сказала ей, что папа хотел ограбить ювелирный магазин, и спросила, где она взяла пистолет. Тогда она обнаружила, что игрушечного пистолета, который недавно забыла у нее ФИО2, на полу нет, в квартире его также не было, поэтому она поняла, что пистолет забрал папа. Больше ей мама ничего не рассказывала. Она очень удивилась, что папа хотел ограбить ювелирный магазин, так как он законопослушный человек. Активной политической жизнью папа не занимался, на митинги, демонстрации и прочие политические мероприятия не ходил. О том, что у него есть претензии к властям 

<

адрес>, она не слышала.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что работает в должности продавца-консультанта в магазине «Золотой. ФИО1 она видела несколько раз в магазине и запомнила так как тот громко разговаривал. Точную дату она не помнит, в мае 2018 года она работала с клиентом, она взглянула на вошедшего в магазин мужчину, узнала ФИО1, и продолжила работать дальше. Повторно она обратила внимание на ФИО1, когда тот начал громко разговаривать с охранником, размахивая пистолетом. Пистолет был черный и похожий на настоящий. Она видела, как ФИО1 передергивал затвор пистолета. ФИО1 сказал, что все у него в заложниках. Говорил ли ФИО1 том, что это ограбление, она не слышала. Выдать золото и деньги ФИО1 не требовал. Когда ФИО1 ударил пистолетом по витрине, от чего пистолет сломался, она подошла к кассе и нажала тревожную кнопку. Удар был сильный. От удара остался след на стекле. Стекло на витрине прочное. Осколки пистолета разлетелись по торговому залу. После того как пистолет раскололся, ФИО1 стал угрожать, что всех взорвет. Охранник просил ФИО1 успокоится. ФИО1 стал просить позвать побольше народу, ФИО6 для чего не пояснял. Охранник предложил ФИО1 присесть на ст

<

адрес> на стул, находившийся в детском уголке, он гут же встал с него схватил стул из детской игровой зоны и начал замахиваться им на охранника, пытаясь нанести ему удар, и выбежал из магазина. Охранник выбежал за ним, и через некоторое время вернулся вместе с ФИО1 Вскоре приехали сотрудники ЧОП и полиция. Обнаружить, что витрина с украшениями открыта можно, но это не бросается в глаза, так как витрина открывается снизу и выдвигается на себя. Верхнее стекло остается не подвижным. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что работает в должности постового охранника в УОП «Бастион С», его пост находится в магазине «Золотой». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15:00 в торговый зал зашел ранее ему незнакомый ФИО1 и достал предмет, похожий на пистолет, черного цвета. Он в это время находился в дальнем конце зала, и определить настоящий пистолет или нет, не мог. ФИО1 прошел по залу метра 2-3, сказал, что это ограбление и потребовал всем оставаться на места. Он начал двигаться навстречу ФИО1, пытаясь завязать разговор. Требования выдать золото и деньги ФИО1 не заявлял. По мере того, как он приближался к ФИО1 тот начал отходить от него и с силой нанес удар пистолетом по одной из витрин. Звук удара был громкий. Он считает, что ФИО1 пытался разбить витрину. От удара пистолет раскололся, осколки пистолета разлетелись по витрине и залу. После того, как пистолет раскололся ФИО1 растерялся, сказал «Стекло то, видно бронированное!». Бросив обломки пистолета ФИО1 начал двигаться в сторону выхода из магазина, но он уже перекрыл выход. ФИО1 стал угрожать, что у него есть лож и пластид и он сейчас всех взорвет, то есть приведет в действие взрывное устройство. Он подошел к ФИО1, попросил его успокоиться и присесть на стул. ФИО1 сначала сел, потом снова встал, взял в руки стул, стал замахиваться на него, пытаясь ударить его стулом. Он сместился в сторону освободив выход. ФИО1 выбежал из магазина. Он выбежал следом и задержал ФИО1 на перекресте улиц Ленина - К. Маркса, после чего завел ФИО1 обратно в магазин. Еще вспоминает, что ФИО1 требовал вызвать полицию и пригласить ФИО6, для чего, не говорил. Он думает, что ФИО1 находился в состоянии опьянения. Такое заключение он делает на основе выражения лица, речи ФИО1, 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что она исполняет обязанности главного врача ГБУЗ СО «Противотуберкулезный диспансер №». ФИО1 состоял на учете с 2009 года, снят с учета в связи с выздоровлением. В ходе лечения ФИО1 принимал препарат «тубазид». Побочными эффектами данного лекарства являются: тошнота, рвота, головная боль. При передозировке судороги, припадки, кома.

Проанализировав совокупность изложенных выше допустимых доказательств, суд считает вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по п. «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ – разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения насилия, опасного для жизни или здоровья, совершенный в особо крупном размере.

Как установлено в ходе судебного следствия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут. ФИО1, взяв с собой пластмассовый макет пистолета, внешне схожий с аналогом боевого пистолета, пришел в магазин «Золотой», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором находились работники магазина: продавцы и охранник, а также покупатели. Находясь в указанном магазине, ФИО1, действуя открыто, с целью разбойного нападения, из корыстных побуждений, держа в руках макет пистолета, внешне схожий с аналогом боевого пистолета, продемонстрировал пистолет находящимся в торговом зале работникам магазина и покупателям, после чего высказал угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья работникам магазина и покупателям, а именно применения им оружия в отношении присутствующих лиц, при этом продемонстрировал свою угрозу, перевел затвор пистолета в крайнее заднее положение, имитируя досылание патрона в патронник, наставил дуло пистолета на находящихся в магазине работников и покупателей, которые согласно сложившейся обстановке: оружие в руках ФИО1, его агрессивное поведение, а также демонстрацию ФИО1 оружия, которое работники магазина и покупатели восприняли как боевое оружие и угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья присутствующие восприняли реально. Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение разбойного нападения с целью открытого хищения с витрины магазина золотых изделий в магазине «Золотой», высказывая угрозу применения насилия, опасного для жизни, ФИО1, желая разбить стекло витрины и похитить изделия из золота, нанес один удар пистолетом, находящимся в ею руке, по закалённой стеклянной витрине магазина «Золотой», в которой находились золотые изделия 585 пробы, принадлежащие ИП ФИО5, на общую сумму 1 528 842 рубля, то есть в особо крупном размере. От нанесенного ФИО1 удара по витрине, пистолет распался на части. Похитить какое-либо ценное имущество в магазине «Золотой» ФИО1 не смог, так как при совершении преступления был задержан охранником указанного магазина.

Данный факт прямо подтверждается показаниями потерпевшего, подсудимого, свидетелей, данными в судебном заседании и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, а также письменными доказательствами.

Факт совершения этих действий не отрицается и самим подсудимым, хотя и трактуется по-другому.

Под разбоем, понимается нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с применением насилия, опасного для жизни или здоровья, либо с угрозой применения такого насилия

Нападение представляет собой открытые либо скрытые (например, удар в спину, из засады) активные действия, направленные на достижение преступного результата путем применения насилия к потерпевшему (собственнику, иному владельцу имущества, третьему лицу, которое может воспрепятствовать хищению (например, сторож)) либо создания реальной угрозы его немедленного применения.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, при входе в магазин, продемонстрировал макет пистолета, внешне схожий с аналогом боевого пистолета, находящимся в торговом зале работникам магазина и покупателям, после чего высказал угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья работникам магазина и покупателям, а именно применения им оружия в отношении присутствующих лиц, при этом подтвердил свою угрозу, переведя затвор пистолета в крайнее заднее положение, сымитировав досылание патрона в патронник, при этом сообщил цель своих действий «Это ограбление!» то есть совершил нападение в целях хищения чужого имущества, совершенное с угрозой применения опасного для жизни или здоровья. 

Согласно сложившейся обстановке: оружие в руках ФИО1, его агрессивное поведение, а также демонстрацию ФИО1 оружия, которое работники магазина и покупатели восприняли как боевое оружие и угрозу применения насилия опасного для жизни и здоровья присутствующие восприняли реально.

Как следует из Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 29 "О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое", если лицо угрожало заведомо для него негодным или незаряженным оружием либо предметами, имитирующими оружие, например макетом пистолета, декоративным оружием, оружием-игрушкой и т.п., не намереваясь использовать эти предметы для причинения вреда, опасного для жизни или здоровья, его действия (при отсутствии других отягчающих обстоятельств, предусмотренных в качестве признаков преступления) с учетом конкретных обстоятельств дела следует квалифицировать как разбой.

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершение разбойного нападения с целью открытого хищения с витрины магазина золотых изделий в магазине «Золотой», ФИО1, желая разбить стекло витрины и похитить изделия из золота, нанес один удар пистолетом, находящимся в ею руке, по закалённой стеклянной витрине магазина «Золотой», в которой находились золотые изделия 585 пробы, принадлежащие ИП ФИО5, на общую сумму 1 528 842 рубля, от чего макет пистолета разрушился. 

Согласно ч. 4 приложения к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы, за исключением частей шестой и седьмой статьи 159, статей 159.1 и 159.5, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а особо крупным - один миллион рублей.

Версию подсудимого ФИО1 и стороны защиты, согласно которой ФИО1 не имел целей хищения чужого имущества суд считает не убедительной и не нашедшей подтверждения в ходе судебного следствия.

Как следует из показаний ФИО1 он выбрал местом действия магазин «Золотой», поскольку думал, что там дежурит его знакомый охранник, который сможет не поднимая лишнего шума, что бы не пугать сотрудников магазина и посетителей, вызвать на переговоры ФИО6 Однако, как видно из записи камеры видеонаблюдения ФИО1 уже заходя в магазин демонстрирует макет пистолета и имитирует досылание патрона в ствол. Так же на записи хорошо видно, что ФИО1 перехватив макет пистолета так, что бы его указательный палец находился у спускового крючка, тем самым продолжая демонстрировать готовность к стрельбе, наносит ребром рукоятки макета пистолета в центр витрины, чем создает максимальную вероятность разрушения стекла витрины. После того, как от удара макет пистолета разрушился, ФИО1 выглядит очень удивленным, спустя некоторое время даже вновь ощупывает витрину.

Суд не усматривает в действиях ФИО1 добровольного отказа от преступления, поскольку в соответствии с ч. 1 ст. 31 УК РФ, добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению либо прекращение действий (бездействия), непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведения преступления до конца. В данном случае ФИО1 не имел возможности довести преступления до конца в связи с разрушением макета пистолета, т. е. по независящим от него обстоятельствам.

Версию защиты, согласно которой в действиях ФИО1 отсутствовала угроза применения насилия, опасного для жизни или здоровья, поскольку ФИО1 физически в заложники ни кого не брал, находился на расстоянии от людей, по мнению суда не убедительна, так как поражающее действие пистолета составляет несколько десятков метров, и пистолет изначально предназначен для лишения жизни или причинения телесных повреждений опасных для жизни на расстоянии.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии со ст. ст. 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации характер, степень тяжести и общественной опасности содеянного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются явка наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в судебном заседании не установлено.

При определении вида и размера наказания суд учитывает личность подсудимого:

ФИО1 не судим, поскольку ранее имевшиеся судимости в установленном законом порядке погашены, привлекался к административной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется в целом удовлетворительно.

С учетом изложенного, анализируя совокупность вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, с учетом влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, его имущественного положения, данных о личности, состояния здоровья, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, тяжести совершенного преступления, в целях восстановления социальной справедливости, исходя из условий справедливости и целесообразности, суд полагает, что исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно и считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для применения дополнительных наказаний ФИО1 суд не усматривает.

Принимая во внимание размер наказания, предусмотренного за совершенное ФИО1 преступление, обстоятельства совершенного преступления, личность ФИО1 суд не усматривает оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, так как отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного. 

Оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, поскольку отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные пунктами "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1, отбывание наказания в исправительных колониях строгого режима 

Вещественные доказательства по уголовному делу: видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Золотой» хранящуюся при уголовном деле, суд полагает необходимым оставить храниться при уголовном деле, части макета пистолета - хранятся в камере хранения МО МВД России «Серовский» суд полагает необходимым уничтожить.

Гражданский иск по уголовному делу потерпевшей не заявлен.

При рассмотрении настоящего уголовного дела было установлено, что по делу имеются процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвокатов в размере 4 427 рублей 50 копеек.

Суд, рассмотрев указанное уголовное дело, находит процессуальные издержки подлежащими взысканию с подсудимого в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 162 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вынесения приговора ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: видеозапись с камер видеонаблюдения магазина «Золотой» хранящуюся при уголовном деле, оставить храниться при уголовном деле, части макета пистолета - хранятся в камере хранения МО МВД России «Серовский» за ненадобностью уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвокатов в сумме 4 427 рублей 50 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а для осужденного, содержащегося под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий __________________________ Семёнов А.И.

Приговор изготовлен на компьютере, в совещательной комнате.